
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

 
 

 

L'anno DUEMILANOVE, addì VENTIQUATTRO  del mese di OTTOBRE  alle ore 13,30 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. ing. Mariano Salaris, 

nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Caria Pietro, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267. 
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la se-

duta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATO l’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 che richiama l’art. 14 della legge 11 febbraio 
1994 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede che le Amministrazioni pubbliche devono adottare il 
Programma Triennale e gli Elenchi Annuali dei lavori sulla base di schemi tipo, definiti dal Ministro dei Lavori Pubblici; 
RILEVATO che  gli schemi tipo per la redazione del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori sono stabilite con  Decreto Ministeriale; 
CONSIDERATO: 

 che detto schema, una volta adottato dalla Giunta Comunale, dovrà essere pubblicato per non meno di 60 giorni 
e quindi, nella sua forma definitiva, costituirà parte integrante alla proposta relativa all'approvazione da parte del 
Consiglio Comunale del Bilancio di previsione;    

 che quindi, prima di essere sottoposto al Consiglio Comunale, potrà essere opportunamente modificato ed inte-
grato anche sulla scorta delle indicazioni che perverranno agli uffici durante la fase di pubblicazione;  

 che la condizione di cui al comma 6 dell’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 relativa alla ne-
cessità di allegare al programma la progettazione preliminare delle opere individuate deve essere verificata nel 
momento in cui l’elenco viene sottoposto all’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale unitamen-
te al Bilancio; 

ATTESO che le opere da ricomprendere nel programma triennale proposto dal Responsabile Unico sono quelle riguar-
danti i lavori di singolo importo complessivo superiore a 100.000,00 euro; 

N°  69 24.10.2009 

Oggetto Adozione del programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2010-2012 



 2

CONSIDERATO che nella predisposizione della previsione si è operata la verifica della fattibilità e la comparazione tra 
costi e risorse disponibili, raccordando gli interventi programmati alla disponibilità delle risorse economiche e finanziarie 
dell’ente; 
VISTO il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2010-2011-2012, redatto dal responsabile Uf-
ficio  Tecnico,  secondo  le  indicazioni  dell’Assessore  competente  e  della  Giunta  Comunale,  predisposto  
sul modello  e  con  le  indicazioni  previste  dal  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
09/06/2005 e successive modifiche, nelle more dell’emanazione del nuovo Decreto, e composto dai seguenti 
elaborati: 

Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili” 
Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria” 
Scheda 3 “Elenco annuale” 

VISTO il parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
CON voti unanimi palesi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare il programma triennale dei Lavori Pubblici per il Triennio 2010-2012, redatto dal Re-
sponsabile Ufficio Tecnico, nella completezza degli elaborati citati in premessa e allegati alla presente 
deliberazione di cui formano parte integrante e sostanziale (sub. “A”), dando atto che al  Consiglio 
Comunale compete l'approvazione del Programma Lavori Pubblici 2010-2012 contestualmente al-
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2010-2012; 

2. di  dare  mandato all’ufficio  competente,  per  la  pubblicazione  del  programma  ai  sensi  dell’art.  128  
del D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 

3. di  dare  atto  che  in sede di  redazione  del  bilancio  di  previsione  2010  e  del  bilancio  pluriennale  
2010-2011-2012 verrà inserito il fondo per gli accordi bonari previsto dall'art. 12 del D.P.R. 
554/1999; 

4. di dare atto che il piano delle manutenzioni sarà definito in sede di approvazione da parte del Con-
siglio Comunale, del programma triennale 2010-2012. 

5. di riservarsi  di apportare modifiche all’elenco delle opere o degli importi, alla luce della legge finanziaria per 
il 2010 che regolerà la relativa situazione finanziaria. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente e-

seguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


